<sup>1</sup> Sig. 2. 15. Quoniam vero testes protulit et accusator et defensor, invitos quidem accusator, voluntarios uterque, diligenter quædammodum eos interrogarent, animadvertere debuerunt. Fuit enim in interrogando teste summa industriæ oratoriæ laus posita. Quintilianus sic scripsit: quoniam duo genera sunt testimoniū, unum voluntarium, alterum eorum, quibus iudex in publicis judiciis lege denunciare solet. Quorum altero utraque pars utitur, alterum accusatoriis tantum concessum est, qui voluntarium producit, scire, quid is dicturus sit, potest, ideoque faciliorem videtur habere in rogando rationem. Sed haec quoque pars acumen et vigilantiam possit; providendumque, ne timidus ne inconstans, ne imprudens sit testis. Turbantur enim et a patronis diversæ partis inducuntur in laquæum.... At in eo qui vero invitus dicturus est, prima felicitas interrogantis est extorquere quod is noluerit. Hoc non alio modo fieri potest quam longius interrogatione repetita; respondebit enim quæ nocere causa non arbitrabitur.—Ascon. Tenere debemus interrogations testimoniū et accusatoris et defensoris fuisse et ejus qui producit et ejus contra quem producuntur.—Quint. 5. 7. Maximus patronis circa testimonia sudor est.—Suet. Octav. 56. Testem se in judiciis et interrogari et refelli, æquissimo animo patiebatur.—Cic. pro Flac. 10. 22. Ubi est igitur illa laus oratoris, quæ vel in accusatore antea vel in patrono spectari solebat? Bene testem interrogavit: callide accessit: reprehendit: quo voluit adduxit: convicit et elinguem reddidit.

<sup>2</sup> Cic. in Verr. lib. 1. 31. 79.—pr. Cael. 22. 55. Recita Lucejī testimoniū.—Ascon. M. Plancus post audita et obsignata testimoniū verba.... Quint. 6. 7. Maximus tamen patronis circa testimoniū sudor est, ea dicuntur aut per tabulas aut a præsentibus. Simplior contra tabulas pugna, nam et minus obstisso videtur pudor inter paucos signatores et pro dissidentia premitur absentia: si reprehensionem non capit ipsa persona, infamae signatores licet; tacita

Допросъ свидѣтелей сперва производился до произнесенія рѣчей сторонами<sup>1</sup>, а по закону Помпея *in prima actione*, такъ что при наступленіи *secunda actio* эти показанія прочитывались *scribæ*. *Recita mihi, quæso, hunc primum libellum... deinde illum alterum*<sup>2</sup>... Свидѣтельскія показанія прочитывались и въ томъ случаѣ, если они были даны до рѣчей, слѣд. въ этомъ случаѣ протоколъ былъ еще нужнѣе. Если свидѣтель лично не могъ явиться *in iudicio*, то онъ допрашивался на-дому обвинителемъ и его показаніе опять-таки облекалось въ письменную форму<sup>3</sup>. Могли ли стороны отводить свидѣтелей? Да; римское право насчитываетъ нѣсколько категорій лицъ, которые не могли быть свидѣтелями. Не могли быть свидѣтелями вообще: *improbis et intestabilis*<sup>4</sup>, по закону Юлія *de vi*, осужденные по судебному приговору, обвиняемые въ преступленіи<sup>5</sup>, непотребныя жен-

---

*præterea quædam cogitatio refragatur his omnibus, quod nemo per tabulas dat testimonium, nisi sua voluntate: quo ipso non esse amicum ei se contra quem dicit fatetur,—однако alia auctoritas præsentium testium, alia testimoniorum quæ recitari solent.* L. 3 § 4 Dig. 22. 5.

<sup>1</sup> *Sig. 2. 15. Interrogatio testium ipsam accusationem præcessit, id quod cum aliis legibus cautum est, tam Pompeja de vi.... Alia leges post causam actam testis dari voluerunt, ut lege Cornelia de repetundis in Verrem Cicero.*

<sup>2</sup> *Cic. in Verr. lib. 2. 74. 185.*

<sup>3</sup> Въ уголовномъ процессѣ старались избѣгать письменныхъ свидѣтельскихъ показаній, см. L. 3 § 3 Dig. 22. 5.

<sup>4</sup> *Gell. 15. 13. Quæ si testatior erit libripensve fuerit, ne testimonium feriatur, improbus, intestabilisque esto... Intestabilis autem est, ut inquit Cajus, et qui lege jubetur, ne ejus testimonium recipiatur, neve ipsi dicatur testimonium.—§ 6 Inst. 2. 10.*

<sup>5</sup> *L. 3 § 5 Dig. 22. 5. Lege Julia de vi cavetur ne hac lege in reum testimonium dicere liceret, qui se ab eo parenteve ejus liberaverit, qui impuberes erunt, quique iudicio publico damnatus erit qui eorum in integrum restitutus non erit, quive in vinculis custo-*

щины<sup>1</sup>, малолѣтніе<sup>2</sup>, либерты противъ своего патрона<sup>3</sup>, исходящіе противъ восходящихъ<sup>4</sup> и защитники обвиняемаго<sup>5</sup>. Малолѣтніе позже рассматривались какъ свидѣтели подъ сомнѣніемъ<sup>6</sup>. Находились подъ сомнѣніемъ: состоявшіе съ обвиняемымъ въ дружбѣ или враждѣ<sup>7</sup>, или относительно которыхъ существуетъ подозрѣніе, что они отъ того или другого исхода процесса ожидаютъ для себя выгодъ или невыгодъ, или относительно которыхъ существуютъ подозрѣнія, что они подкуплены однѹю изъ сторонъ, *testes de auditu*<sup>8</sup>, клятвопреступники<sup>9</sup>, потерявши

---

diave publica erit, quive ad bestias ut depugnaret, se locaverit,  
quaeve palam quæstum faciet feceritve, quive ob testimonium di-  
cendum pecuniam accepisse judicatus vel convictus erit.—L. 2 Dig.  
1. 9... non putat ei permittendum qui propter turpitudinem senatu  
motus, nec restitutus est, judicare vel testimonium dicere, quia lex  
Julia repetundarum hoc fieri vetat.—L. 15 и 18 Dig. 22. 5.

<sup>1</sup> L. 3 § 5 Dig. ib. Alii vero propter notam et infamiam vitæ suæ  
admittendi non sunt ad testimonii fidem.

<sup>2</sup> ib.

<sup>3</sup> L. 4 ib.

<sup>4</sup> L. 9 ib.

<sup>5</sup> Cic. in Ver. lib 2. 8. 24. Nonne multa mei testes quæ tu scis  
(Hortensi), nesciunt? nonne te mihi testem in hoc crimine eripuit  
non istius innocentia, sed leges exceptio?

<sup>6</sup> L. 15 § 1 Dig. 48. 18. De minore quoque quatuordecim annis  
in caput alterius questionem habendam non esse... maxime quum  
nullis extrinsecus argumentis accusatio impleatur.

<sup>7</sup> Cic. pro Fontejo 11 (7). 23 (13). quorum virtuti, generi, re-  
bus gestis fidem et auctoritatem in testimonio cupiditatis atque ini-  
miciarum suspicio derogavit. 12 (8). 26 (16). Si inimico testi  
credi non oportuit.

<sup>8</sup> Cic. pro Planc. 23. 57. Nihil est autem tam volucre quam ma-  
ledictum: nihil facilius emittitur, nihil citius excipitur, latius dissi-  
patur... oramus, hujus illa vox vulgaris «audivi» ne quid innocentis  
reo noceat.

<sup>9</sup> L. 13 Dig. 22. 5.

честь вслѣдствіе легкомысленаго поведенія<sup>1</sup>, греки и азіатцы<sup>2</sup>. При оцѣнкѣ свидѣтельскихъ показаній вообще принимали во вниманіе личное достоинство свидѣтелей, *ordo*, къ которому онъ принадлежалъ, его положеніе въ государствѣ, т. е. какую онъ несъ магистратуру, его имущественное положеніе, т. е. самостоятеленъ ли онъ или нѣть и пр.<sup>3</sup>. Но всѣ эти правила нисколько не стѣсняли присяжныхъ при оцѣнкѣ свидѣтельскихъ показаній<sup>4</sup>; нерѣдко отношеніе присяжныхъ къ свидѣтельскому дѣлу

<sup>1</sup> Cic. pro Flac. 15. 34. *Etiamne præconem mentiri coegisti? Est enim, credo, is vir iste... damnatus turpissimis judiciis domi, notatus litteris publicis, cuius de probris, adulteriis ac stupris exstant Acmonensium litteræ, quas ego non solum propter longitudinem, sed etiam propter turpissimam obscenitatem verborum prætereundas puto.* — § 27 Lex XII tab. 8. угрожаетъ infamia тѣмъ, qui se sierit ante testarier libripensve fuerit, ni testimonium fatiatur.

<sup>2</sup> Cic. pro Flacco. 4. 9. *Testimoniorum religionem et fidem numquam ista natio coluit, totiusque hujusce rei quæ sit vis, quæ auctoritas, quod pondus ignorant;* 5. 11. *Græcus testis quum ea voluntate processit, ut laedat, non jurisjurandi, sed laedendi verba mediatur... vinci, refelli, coargui putat esse turpissimum;* 27, 66.

<sup>3</sup> L. 3 pr. Dig. 22. 5. *Testium fides diligenter examinanda est. Ideoque in persona eorum exploranda erunt in primis conditio cuiusque, utrum quis decurio, an plebeius sit, et an honestæ et inculpatæ vitæ, an vero notatus quis et reprehensibilis an locuples vel egens sit, ut lucri causa quid facile admittat, vel an inimicus ei sit adversus quem testimonium fert, vel amicus ei sit, pro quo testimonium dat; nam si careat suspicione testimonium vel propter personam, a qua fertur, quod honesta sit, vel propter causam quod neque lucrî, neque gratiæ, neque inimicitiaæ causa sit, admittendus est.* — Вотъ почему образовалось правило: non tam numeranda quam ponderanda sunt testimonia.